5

Подлинник решения приобщен к гражданскому делу дело № 2-8-1210/2022 судебного участка №8 по Альметьевскому судебному району РТ

УИД 16MS0089-01-2022-001963-30				дело № 2-8-1210/2022
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
6 июля 2022 года						         город Альметьевск
Мировой судья судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Назарова А.Ю., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан,
при секретаре судебного заседания Сабирзяновой А.А.,
с участием ответчика и без участия истца,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску акционерного общества «Страховое общество газовой промышленности» к Галиеву М.Л. о взыскании задолженности п оплате страховой премии,
У С Т А Н О В И Л :

Акционерное общество «Страховое общество газовой промышленности» (далее АО «СОГАЗ») обратилось с иском к Галиеву М.Л. о взыскании задолженности по оплате страховой премии. В обоснование иска указано, что 10.09.2014 между истцом и ответчиком заключен договор страховании № «данные изъяты», объектами страхования по которому являются: страхование имущественных интересов страхователя, связанных с причинением вреда застрахованному имущества, страхованием жизни и здоровья. Согласно разделу 6 договора страхования он вступил в законную силу с 10.09.2014 и действует до 31.07.2024. Срок оплаченного ответчиком периода страхования истек в 24:00 09.09.2016, периоды страхования с 10.09.2017 по 09.09.2018, с 10.09.2017 по 18.07.2018, до настоящего времени ответчиком не оплачены. Письмом от 05.02.2019 ответчик был уведомлен об образовавшейся на тот момент задолженности по договору страхования, ему было предложено оплатить задолженность и подписать соглашение о расторжении договора. По состоянию на 11.05.2022 задолженность страхователя составляет 1910,25 руб. На основании изложенного истец просит взыскать с ответчика указанную сумму страховой премии в размере 1910,25 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 руб.
Представитель истца АО «СОГАЗ» «данные изъяты» на судебное заседание не явилась, о дате и времени судебного разбирательства извещена надлежащим образом, в исковом заявлении выразила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие.
Ответчик Галиев М.Л., будучи извещенным надлежащим образом, на рассмотрение дела не явился, представил возражения по иску, просил применить срок исковой давности и в удовлетворении иска отказать, кроме того, просил рассмотреть дело без его участия
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ) суд дает оценку тем доводам и доказательствам, которые были представлены сторонами и исследовались в судебном заседании. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Согласно п.1 ст.929 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) по договору имущественного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая) возместить другой стороне (страхователю) или иному лицу, в пользу которого заключен договор (выгодоприобретателю), причиненные вследствие этого события убытки в застрахованном имуществе либо убытки в связи с иными имущественными интересами страхователя (выплатить страховое возмещение) в пределах определенной договором суммы (страховой суммы).
В соответствии со ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.
В соответствии со ст. 421 ГК РФ стороны свободны в заключении договора.
В силу п.1, п.2 ст.943 ГК РФ условия, на которых заключается договор страхования, могут быть определены в стандартных правилах страхования соответствующего вида, принятых, одобренных или утвержденных страховщиком либо объединением страховщиков (правилах страхования). Условия, содержащиеся в правилах страхования и не включенные в текст договора страхования (страхового полиса), обязательны для страхователя (выгодоприобретателя), если в договоре (страховом полисе) прямо указывается на применение таких правил и сами правила изложены в одном документе с договором (страховым полисом) или на его оборотной стороне либо приложены к нему. В последнем случае вручение страхователю при заключении договора правил страхования должно быть удостоверено записью в договоре.
На основании п.1, п.3 ст.954 ГК РФ под страховой премией понимается плата за страхование, которую страхователь (выгодоприобретатель) обязан уплатить страховщику в порядке и в сроки, которые установлены договором страхования. Если договором страхования предусмотрено внесение страховой премии в рассрочку, договором могут быть определены последствия неуплаты в установленные сроки очередных страховых взносов.
Из материалов дела следует, что 09.09.2014 между АО «СОГАЗ» и Галиевым М.Л. на основании заявления ответчика заключен договор страхования №«данные изъяты»,
Согласно п. 1.1 договора страхования, предметом договора является страхование имущественных интересов страхователя (застрахованного лица, выгодоприобретателя), связанных с причинением вреда жизни и здоровью застрахованного лица, а также владением, пользованием и распоряжением имуществом в виде объекта недвижимости, приобретаемым страхователем, и расположенным по адресу: РТ, г. Альметьевск, уд. «данные изъяты».
На основании п.1.5 договора страхования выгодоприобретателем по данному договору является ЗАО «Автоградбанк».
В соответствии с п.4.1 договора страхования страховая сумма по каждому объекту страхования по настоящему договору на начало каждого периода страхования определяется как сумма, равная размеру остатка задолженности страхователя (застрахованного лица) перед выгодоприобретателем по кредитному договору (закладной), увеличенному на 10%, что на момент заключения договора составляет 600000 руб.
В силу п.4.2 договора страхования страховая премия уплачивается страховыми взносами в размере, установленными в графике страховой суммы и уплаты страховой премии (страховых взносов), являющемся неотъемлемым приложением к настоящему договору.
В соответствии с п.6.1 договора страхования срок действия договора устанавливается с даты заключения договора, то есть даты его подписания, дата окончания договора 31.07.2024 определяется как дата окончания действия обязательства страхователя перед выгодоприобретателем по погашению задолженности по кредитному договору.
Пунктом 6.4.3 договора страхования предусмотрено, что страхование (ответственность страховщика) в каждом оплаченном периоде страхования заканчивается в 24:00 даты окончания соответствующего периода страхования.
В силу п.6.6.5 Правил страхования при ипотечном кредитовании порядок взаиморасчетов определяется соглашением сторон в случае неуплаты страхователем (выгодоприобретателем) страховой премии (или любого страхового взноса при уплате страховой премии в рассрочку) в установленные договором страхования срок или размере.  Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование. Досрочное прекращение договора страхования не освобождает страхователя уплатить страховую премию за период, в течение которого действовало страхование.
Согласно п.7.1.5 договора страхования страхователь обязан уведомлять страховщика в письменной форме в течение 3 рабочих дней с даты, когда страхователю стало известно о совершении событий, в том числе, о прекращении обязательств по кредитному договору.
Спорный договор страхования не содержит положения, свидетельствующие об автоматическом прекращении договора в связи с неисполнением страхователем обязанности по оплате очередного страхового взноса.
Ответчик не исполнил принятые на себя обязательства по оплате страховых взносов, в связи с чем 05.02.2019 АО «СОГАЗ» направило в адрес ответчика письмо-сопровождение о направлении соглашения о расторжении договора страхования в связи с неуплатой премии/страхового взноса, из которого следует, что ответчику необходимо погасить образовавшуюся задолженность в сумме 3064, 26 руб. за период с 10.09.2017 по 05.02.2019.
Срок оплаченного ответчиком периода страхования истек в 24:00 09.09.2016.
Как следует из ответа АО «Автоградбанк» кредитный договор №«данные изъяты» от 19.08.2014, заключенный с ответчиком Галиевым М.Л. закрыт 18.07.2018.
Период страхования с 10.09.2017 по 18.07.2018 до настоящего времени не оплачен. Доказательств обратного стороной ответчика суду не представлено.
Согласно представленному истцом расчету страховой премии по договору страхования, сумма задолженности по оплате страховой премии за период с 10.09.2017 по 18.07.2018 составляет 1910,25 руб.
Суд, проверив представленный АО "СОГАЗ" расчет, находит, что он соответствует условиям договора страхования №«данные изъяты» от 09.09.2014, произведен с учетом времени и размера платежей, внесенных страхователем в счет исполнения обязательств по договору.
Доказательств, опровергающих представленный истцом расчет и тот факт, что сумма задолженности иная, в нарушение ст. 56 ГПК РФ, суду ответчиком не представлено.
Между тем, ответчиком заявлено ходатайство о пропуске истцом срока исковой давности.
В пунктах 10, 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" указано, что согласно п. 2 ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется только по заявлению стороны в споре, которая в силу положений статьи 56 ГПК РФ несет бремя доказывания обстоятельств, свидетельствующих об истечении срока исковой давности.
Согласно п.2 ст.199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.
Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.
В соответствии с п.1 ст.196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.
В силу ст.200 ГК РФ если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (п.1). По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения (п.2).
Гражданским законодательством предусмотрено (ст.197 ГК РФ), что для отдельных видов требований законом могут устанавливаться специальные сроки исковой давности, сокращенные или более длительные по сравнению с общим сроком.
В силу ст.966 ГК РФ срок исковой давности по требованиям, вытекающим из договора имущественного страхования, за исключением договора страхования риска ответственности по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц, составляет два года.
Согласно разъяснениям, данных в п.9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 N 20 "О применении судами законодательства о добровольном страховании имущества граждан" двухгодичный срок исковой давности по спорам, вытекающим из правоотношений по имущественному страхованию (ст. 966 ГК РФ), исчисляется с момента, когда страхователь узнал или должен был узнать об отказе страховщика в выплате страхового возмещения или о выплате его страховщиком не в полном объеме, а также с момента истечения срока выплаты страхового возмещения, предусмотренного законом или договором.
Поскольку исполнение обязательств страхователя по оплате страховой премии определено конкретным сроком, течение срока исковой давности по обязательствам, вытекающим из договора имущественного страхования, начинается со дня, следующего после наступления даты платежа.
Страховая премия ответчиком должна быть уплачена не позднее 10.09.2017, при этом истец обратился в суд с исковыми требованиями о взыскании страховой премии 03.06.2022, что устанавливается из штемпеля на конверте при направлении искового заявления посредством почтовой связи, т.е. по истечении двухгодичного срока исковой давности.
Поскольку истец обратился в суд с пропуском срока исковой давности, о применении которого заявлено ответчиком, и не представил доказательств уважительности причин его пропуска, в удовлетворении заявленных требований должно быть отказано.
В соответствии с требованиями статьи 98 ГПК РФ не подлежат удовлетворению и требования истца о взыскании с ответчика судебных расходов.
Руководствуясь статьями 12, 56, статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья,

Р Е Ш И Л:

в удовлетворении исковых требований акционерного общества «Страховое общество газовой промышленности» (ИНН 7736035485) к Галиеву М.Л.(паспорт «данные изъяты») о взыскании задолженности п оплате страховой премии отказать.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение месяца со дня принятия решения через мирового судью судебного участка №8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан.
Мировой судья: подпись
Копия верна:
Мировой судья судебного участка № 3
по Альметьевскому судебному району:				Назарова А.Ю.

Решение вступило в законную силу  «____»___________2022 года
Мировой судья: